
QUARTA-FEIRA, 09 DE JUNHO DE 201014
Diário OficialExecutivo  2

RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - LENA VANIA DE MATOS CAVALCANTE PONCADILHA - 
Lotação - Corregedoria
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0341/10 -GAB/CORREGEPOL DE 
20/5/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 114073
CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar 
condutas, quanto ao teor do Of. nº 184/2010/DGPC/DA de 
22.04.10, face as multas de trânsito envolvendo o veículo tipo: 
Caminhonete, Marca/Modelo: NISSAN/FRONTIER 4X4 XE, Placas: 
JVC 3461, autuado pela CTBEL (A56999883 E A56999872), 
veículo disponibilizado a DP deBenevides; conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MARCUS VENICIUS S.S.NASCIMENTO - Lotação - Castanhal 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0339/10 -GAB/CORREGEPOL DE 
20/5/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 114065
CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar 
condutas, quanto ao teor do Of. nº 184/2010/DGPC/DA de 
22.04.10, face a multa de trânsito envolvendo o veículo tipo: 
Motecicleta, Marca/Modelo: JTA/SUZUKI EN125 YES, Placas: JVS 
3151, autuado pela CTBEL (A54557498), veículo disponibilizado 
à Sec. Marambaia; conforme anexos;CONSIDERANDO:que 
denúncias dessa natureza devem ser apuradas, visando o 
completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CLAUDIA CRISTINA BECHARA SOBRAL - Lotação - 
Corregedoria (Div.de
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

EXTRATO DO TAC. Nº 0045/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 114067

LOCAL E DATA : Belém, 02 de junho de 2010.
PARTES : Termo de Compromisso que entre si celebram a 
Corregedoria Geral de Polícia Civil do Estado do Pará e o servidor 
de matrícula nº 54189010/1;
OBJETO : Este compromisso objetiva o ajustamento de conduta 
do servidor, com base nos dispositivos legais da PORTARIA Nº 
010/2006-GAB/CORREGEPOL;
DECISÃO : Homologar o Termo de Ajustamento de Conduta e 
remessa para publicação.LEOMAR NARZILA MAUÉS PEREIRA-
Corregedora Geral de Polícia Civil.

PORTARIA Nº 0334/10 -GAB/CORREGEPOL DE 
20/5/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 114042
CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar 
condutas, quanto ao teor do Of. nº 184/2010/DGPC/DA de 
22.04.10, face a multa de trânsito envolvendo o veículo 
tipo: Caminhonete, Marca/Modelo: MMC/L200 4X4GL, 
Placas: JWA7491, autuado pela DPRF (R207602883), veículo 
disponibilizado à DP de São Miguel do Guamá, conforme anexo;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MÁRCIO AUGUSTO TORK DA SILVA - Lotação - Capanema 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0335/10 -GAB/CORREGEPOL DE 
20/5/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 114049
CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar 
condutas, quanto ao teor do Of. nº 184/2010/DGPC/DA de 
22.04.10, face a multa de trânsito envolvendo o veículo tipo: 

Caminhonete, Marca/Modelo: NISSAN/FRONTIER 4X4 XE 
Placas: JVC 3481, autuado pelo DPRF (R198714874) veículo 
disponibilizado a DA, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - VALDEREZ MARIA SOUZA DA SILVA - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0336/10 -GAB/CORREGEPOL DE 
20/5/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 114053
CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar 
condutas, quanto ao teor do Of. nº 184/2010/DGPC/DA de 
22.04.10, face as multas de trânsito envolvendo o veículo 
tipo: Automóvel, Marca/Modelo: NISSAN FRONTIER 4X4 XE 
Placas: JVC 3511, autuado pelo DMTT (Q000029201) e DPRF 
(R207250097), veículo disponibilizado a identificação, conforme 
anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CLAUDIA CRISTINA BECHARA SOBRAL - Lotação - 
Corregedoria (Div.de
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0333/10 -GAB/CORREGEPOL DE 
20/5/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 114028
CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar 
condutas, quanto ao teor do Of. nº 184/2010/DGPC/DA de 
22.04.10, face as multas de trânsito envolvendo o veículo tipo: 
Automóvel, Marca/Modelo: GM/CLASSIC SPRIT,Placas: JVC 3021, 
autuado pela CTBEL (A56527554, S000161441, A55767432, 
S000126553, A58455029, A56216529, A56095782, A58975714, 
S000302568, S000144530, S000144303, A56099830), DPRF 
(R007871325, R194275396), DEMUTRAN (DMR0000855, 
DMR0028259), veículo disponibilizado à Sec. Icoaraci; conforme 
anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - ROSALINA DO SOCORRO DOS SANTOS A. RODRIGUES - 
Lotação - Corregedoria
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0332/10 -GAB/CORREGEPOL DE 
20/5/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 114020
CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar 
condutas, quanto ao teor do Of. nº184/2010/DGPC/DA de 
22.04.10, face a multa de trânsito envolvendo o veículo tipo: 
Automóvel, Marca/Modelo: GM/CLASSIC SPRIT, Placas: JVC 
3051, autuado pela CTBEL (A58597732), veículo disponibilizado 
ao DRH, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MARCIA DO SOCORRO MONTEIRO CORREA DE OLIVEIRA 
- Lotação -
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0329/10 -GAB/CORREGEPOL DE 
19/5/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 114004
CONSIDERANDO: as circunstâncias da fuga do interior da 
Seccional da Pedreira do nacional CRISTIANO DAS MERCES 
SOUZA, apresentado juntamente com o menor A.R.A.T. C. em 

situação de flagrante delito, ocasião em que encontrava-se sob 
a vigilância do condutor: IPC JOÃO CARLOS MENDES DA SILVA, 
conforme Of. 462/10/10-SUPC de 17/05/10;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - VALDEREZ MARIA SOUZA DA SILVA - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0330/10 -GAB/CORREGEPOL DE 
20/5/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 114006
CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar 
condutas, quanto ao teor do Of nº 184/2010/DGPC/DA de 
22.04.10, face a multa de trânsito envolvendo o veículo tipo: 
Motocicleta, Marca/Modelo: JTA/SUZUKI EN125 YES, Placa: JVC  
3161, autuado pela CTBEL (A55277240) veículo disponibilizado 
à Sup de ITAITUBA; conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CARLOS AUGUSTO MOTA LIMA - Lotação - 
Santarém(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 114009

Portaria: 152/2010-DRF
Objetivo: REALIZAR VISTORIA E INSPEÇÃO DOS POSTOS DE 
IDENTIFICAÇÃO.
Fundamento Legal: A LEI 5.810 DE 24/01/1994 (RJU) SEÇÃO V, 
ART. 145 A 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ E XINGUARA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
700568/RAIMUNDO NONATO FERREIRA GONÇALVES (PAP) / 4.5 
diárias (Completa) / de 15/06/2010 a 19/06/2010<br
Ordenador: RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR

PORTARIA Nº 0331/10 -GAB/CORREGEPOL DE 
20/5/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 114014
CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar 
condutas, quanto ao teor do Of nº 184/2010/DGPC/DA de 
22.04.10, face as multas de trânsito envolvendo o veículo 
tipo: Automóvel, Marca/Modelo: GM/CLASSIC SPRIT, Placas: 
JVC 3041, autuado pela CTBEL (A55192473, S000110420, 
A57216803, S000144550)  e DPRF (E000504157), veículo 
disponibilizado à Sec Marambaia, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - TANIA MARA DE MIRANDA ARAUJO - Lotação - Corregedoria 
(Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 114312

Termo Aditivo: 6
Data de Assinatura: 31/05/2010
Vigência: 31/05/2010 a 30/11/2010
Justificativa: PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE VIGÊNCIA DO 
CONTRATO POR MAIS 180 (CENTO E OITENTA) DIAS, DE 
ACORDO COM O ART. 57, PARÁGRAFO 4º DA LEI Nº 8.666/93.
Contrato: 25/2005
Orçamento:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181118425920000    339039                     0101000000          Estadual
Contratado: MUNDI AR REFRIGERAÇÃO LTDA
Endereço: WE-72, Bairro: Cidade Nova, 122
CEP. 67140-000 - Ananindeua/PA
Ordenador: RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR


